Gabinete do Vereador Alberes Lopes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO /2018

 Ementa: Concede Medalha de Honra

ao Mérito e dá outras providências.

 1° - ART. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Bonavith Nogueira de

Carvalho”, prevista no Art. 2º, alínea “p”, do Decreto Legislativo nº 137/97 de 15 de abril de
1997, ao Servidor Público Municipal, DENYS ROBERTO SOARES DE LIMA, pelos relevantes
e inestimáveis serviços prestados à segurança pública do estado e do município.

Art. 2° - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e
o autor da propositura marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo
anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua promulgação.

Sala das Sessões 09 de maio de 2018
Autor

                             Gabinete do Vereador Alberes Lopes

JUSTIFICATIVA:

                                      DENYS ROBERTO SOARES DE LIMA é natural de Recife-PE, nasceu

no dia 09 de maio de 1966. Sua Experiência Docente começou em 1992 como Instrutor do

Curso de Formação de Soldados - CFSd PM/1992 (BI nº 033 de 17DEZ92). Em 1995 passou a

ser Instrutor do Curso de Formação de Soldados - CFSd PM/2015 (Portaria do Comando Geral

nº 1458 de 16AGO95) e em 2009  foi Instrutor Titular de Estágio Prático CFSd PM/2009.

Academia Integrada de Defesa Social PE, ACIDE, Brasil.

Sua Experiência Profissional: Em 1992 foi Comandante do 2º Pel. Da 3ª CPM, do 6º BPM,

(BI nº 047). Em 1994 foi Comandante da 1ª CPM/ 15º BPM (BI nº 031 de 03ago94). Em 1997

foi Comandante da 2ª CPM/ 15º BPM - Pesqueira (BI nº 193 de 29out97). Já em 2002 passou

a ser Chefe do Setor de informações e contra informações da divisão de inteligência (DOE nº

26 de 06fev02). Em 2003 foi promovido a Chefe da Segurança da Vice Governadoria (CSI),

(Boletim nº 146, de 07ago03). De 2009 a 2012 foi Comandante do 6º Batalhão de Polícia

Militar. De 2012 a 2013 foi Comandante do Batalhão de Rádio Patrulha. Em 2013 foi

Comandante do 19º Batalhão de Polícia Militar. Em 2014 se tornou Comandante do 4º

Batalhão de Polícia Militar (Caruaru). Em 2015 foi Diretor Integrado Metropolitano Responsável

pela Capital e RMR. E, de 2015 até a presente data, é Assessor Ministerial de Segurança

Institucional – MPPE.

Sala das Sessões 09 de Maio de 2018

Autor

		2018-05-09T09:39:48-0300
	Vereador Alberes Lopes

		2018-05-09T09:39:59-0300
	Vereador Alberes Lopes